PREFEITURA DE

VALINHOS

OF. Nº 1303/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 01 de setembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1437/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 13679/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com nossoscordiaiscumprimentos, e em resposta ao Requerimento

em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas: pelas áreas

competentês da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da

propositura. :

Sem mais para o momento, registramosprotestos de.elevada estima
e consideração.

Atenciosamênte,     ODOY VILAS BOAS

refeita Municipal

LU

Anexo: 02 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL —- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP —- CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Para: DepartamentoTécnico Legislativo.

De: Coordenadoria de Bem-EstarAnimal.

Assunto: Resposta do RequerimentoNº 1437/2021.

Em resposta ao requerimento Nº 1437/2021, de autoria da nobre vereadora Monica Morandi.

1) Sim.

2) O animal! foi operado na Clínica VetBersan no dia 02/08/2021. (Relatórioem Anexo)

3) Prejudicado.

4) Sim para os animais internos. Está em estudo.

5) Prejudicado vide resposta 4.

6) Prejudicado vide resposta 4.

7) Foi enviado para o Gabinete e aguarda estudo e providências.

Sem mais, agradecemos a preocupação da Nobre Vereadora.

Valinhos, 26 de agosto de 2021.

adDireQRO DE MERNSS
Andreia Franco de Moraes

Coordenadoria do Bem Estar Anima! Coordenadora PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(Bvalinhos.sp.gov.br | site: wunw.valinhos.sp.gov.br

Vet an

RELATÓRIO DE PROCEDIMENTOANESTÉSICO/CIRURGICO
No dia 02/08/2021, a clínica foi até o centro de bem estar animal de

valinhos (CBEA), realizar a sedação do animal Thor, Srd, macho , 10 anos, no

local devido ao procedimento cirúrgico que ele seria submetido e devido ao

animal ser agressivo. Após foi conduzido até a clinica VetBersan em transporte

próprio da clinica para a realização do procedimento anestésico/cirúrgico de

remoção de nódulo em região tateral esquerda do Tórax /abdomên.

Foi realizado a remoção cirúrgica com margem de segurança adequada

e sutura do local da incisão em 3 ( Três) planos de sutura (musculatura;

subcutâneo e pele), evitando assim a deiscência do local, pois o pós operatório

seria dificultoso devido a agressividade do animal.

Após o fim do procedimento o animal foi medicado e colocado 2 colares

elisabetano para evitar do arimal ter acesso aos pontos. Foi prescrito

medicações para serem mantidas no pós operatório e orientação de manter O

curativo no local dos pontos, 2 vezes ao dia diariamentedurante a recuperação

pós operatória.

Valinhos 24 de agosto de 2021
Clínica VetBersan

CNPJ:29.753.676/0001-38